empresa de engenharia para execução de obras de pavimentação na Rodovia MT-220, 

trecho “Entr°  BR-163 (Sinop)  –  Rio  dos Peixes  ao Entr°  MT-328 (Tabaporã)”,  serviço 

dividido  em  dois  lotes  e  cujo  valor  total  chegou  ao  montante  de  R$  55.139.024,16 

(cinquenta e cinco milhões, cento e trinta e nove mil e vinte e quatro reais e dezesseis 

centavos).

19. Narra  a  Equipe  de  Auditoria  que  a  sessão  inaugural  do  procedimento 

licitatório, na qual seriam entregues os envelopes contendo as propostas, ocorreria em 

31/07/2013,  mas  a  análise  do  edital  revelou  graves  irregularidades,  envolvendo 

sobrepreço na casa de R$ 6.330.732,69 (seis milhões, trezentos e trinta mil setecentos e 

trinta e dois reais e sessenta e nove centavos), além de deficiências no projeto básico.

20. Assim, a Equipe de Auditoria descreve as seguintes vertentes por meio 

das quais fora praticado sobrepreço no edital  em comento,  destacadas nos tópicos a 

seguir.

2.2.1.1. Duplicidade na contabilização da despesa “administração local da obra”

21. Nesse contexto, a referida duplicidade teria resultado em sobrepreço de 

R$ 2.426.393,88 (dois milhões, quatrocentos e vinte e seis mil trezentos e noventa e três 

reais e oitenta e oito centavos).

22. A Equipe Técnica descreve a irregularidade como consistente na dupla 

contabilização da despesa com  administração local da obra, pois “o item está presente 

tanto como despesa indireta indicada na composição do BDI (Benefícios e Despesas

[...]

A Equipe de Auditoria aduz que, em geral, os orçamentos da Secretaria 

Estadual  de Transporte e Pavimentação Urbana fazem previsão de até 25m² (vinte e 

cinco metros quadrados) de placa de identificação da obra, mas no edital ora analisado 

foram contabilizados 175m² (cento e setenta e cinco metros quadrados), resultando em 

sobrepreço de R$ 113.289,00 (cento e treze mil duzentos e oitenta e nove reais).

2.2.1.3.  Especificação desvantajosa de equipamentos no serviço de “escavação, 
carga e transporte de material de 1ª categoria”

24. Narra a previsão de utilização de tratores de esteira e carregadeiras para 

a execução do serviço de “escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria”,

[...]

esteira  e  carregadeiras  não  refletiria  as  constatações  verificadas  in  loco,  pois  os 

empreiteiros preferem a utilização de escavadeiras hidráulicas na realização de serviços 

dessa estirpe, situação que ocasiona um alto custo na planilha orçamentária, o qual não é 

refletido  na  execução  da  obra,  gerando  sobrepreço  de  R$ 1.289.378,52 (um milhão, 

duzentos  e  oitenta  e  nove  mil  trezentos  e  setenta  e  oito  reais  e  cinquenta  e  dois  

centavos).

2.2.1.4. Preço unitário dos serviços de “Tratamento Superficial Simples c/ emulsão – 
BC” e “Tratamento Superficial Duplo c/ emulsão – BC” acima do preço de referência

26. Aduz que o preço unitário dos serviços “Tratamento Superficial Simples c/ 

emulsão – BC” e “Tratamento Superficial Duplo c/ emulsão – BC” foi estabelecido acima 

dos preços de referência da Secretaria Estadual de Transporte e Pavimentação Urbana, 

ensejando  sobrepreço  de  R$  265.167,00 (duzentos  e  sessenta  e  cinco  mil  cento  e 

sessenta e sete reais).

27. “Excesso no quantitativo do serviço de 'Desmatamento, destocamento e 

limpeza'” – Relata que o orçamento da administração faz previsão de “desmatamento, 

destocamento e limpeza” em 1.152.950,00m² (um milhão, cento e cinquenta e dois mil 

novecentos e cinquenta reais metros quadrados) no Lote 1, e 954.794,80 m² (novecentos 

e cinquenta e quatro mil setecentos e noventa e quatro reais e oitenta metros quadrados)  

no Lote 2, áreas que correspondem a uma largura média de desmatamento de 24,2m ao 

longo do trecho a ser pavimentado.

28. No entanto, afirma que

a estrada a ser pavimentada, Rodovia MT-220, já encontra-se implantada,